
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 351 – Dezembro / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  000 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  000 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
Raimundo Etaides Freire Chaves 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 126/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017 e  

Considerando o Memorando Nº 484/2017-PRPI de 27/11/2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único – Criar o Periódico Virtual “REFISE” (Revista de Educação Física, 

Saúde e Esporte) do Campus Limoeiro do Norte. 

  

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de dezembro de 2017. 

  

 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|6



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 127/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017 e  

Considerando a Portaria 126/GDG de 01/12/2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único – Designar, para compor o Corpo Editorial do REFISE (Revista de 

Educação Física, Saúde e Esporte), os servidores abaixo relacionados: 

  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Cesar Augusto Sadalla Pinto 1842889 Editor-chefe 

Samara Moura Barreto de Abreu 1959125 Conselheira Editorial 

Deborah Santana Pereira 2782569 Conselheira Editorial 

Kleber Augusto Ribeiro 1851265 Conselheiro Editorial 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de dezembro de 2017. 

  
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 128/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único – Designar, para compor a Comissão Permanente de Apoio ao Ensino 

(CPAE), do Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo relacionados: 

  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Presidente 

Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Membro 

Germana Conrado de Souza 1811968 Membro 

Jeanine Valerie Barreto Oliveira 1839957 Membro 

Joao Paulo de Lima 2676800 Membro 

Maria Cleide da Silva Ribeiro Leite 2325455 Membro 

Ricardo Rilton Nogueira Alves 2165215 Membro 
 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de dezembro de 2017. 

  

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|8



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 129/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Artigo Único - Localizar, de acordo com os dados abaixo especificados, a servidora 

do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia, campus Limoeiro do Norte: 

 

SERVIDORA SIAPE CARGO/FUNÇÃO LOCALIZAÇÃO 

Joelma Silva Lima 1995727 
Assistente em 

Administração 
Biblioteca - BLOCO 06 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 04 de dezembro de 2017. 

 

 
Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|9



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 130/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Artigo Único – Designar, como responsáveis pelos laboratórios do curso de 

Bacharelado em Nutrição do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro 

do Norte, os servidores a seguir discriminados: 

 

SIAPE SERVIDOR LABORATÓRIO 

1837237 Juliana Zani de Almeida Técnica Dietética 

1811859 Paulo Marconi Linhares Mendonca 
Núcleo de Atendimento e Avaliação 

Nutricional 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 04 de dezembro de 2017. 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|10



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 131/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único – Designar, para compor a Comissão de Ações Culturais, do IFCE 

Campus Limoeiro do Norte, as servidoras abaixo relacionadas: 

  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Cristina Ferreira Gino 2408504 Presidente 

Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Membro  

Debora Karina de Araújo Santana 1660430 Membro 

Jossefrania Vieira Martins 1921621 Membro 

Karlucy Farias de Sousa 2163857 Membro 

Kelma de Freitas Felipe 2107287 Membro 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 06 de dezembro de 2017. 

  

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|11



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 132/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único – Designar, para compor a Comissão Permanente Uso Consciente dos 

Recursos – Energias (UCR – ENERGIAS), do IFCE Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo 

relacionados: 

  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Raimundo Etaides Freire Chaves 2273837 Presidente 

Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 2171877 Membro  

Jamil Cavalcante Kerbage 2419045 Membro 

Samuel de Oliveira Carvalho 2230247 Membro 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 07 de dezembro de 2017. 

  

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|12



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 133/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;  

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único – Designar, para compor a Comissão Permanente Uso Consciente dos 

Recursos – Águas e Esgotos (UCR – ÁGUAS E ESGOTOS), do IFCE Campus Limoeiro do Norte, os 

servidores abaixo relacionados: 

  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Raimundo Etaides Freire Chaves 2273837 Presidente 

Francisco Jonathan de Sousa Cunha Nascimento 1735258 Membro  

Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro 

Marcos Conrado de Lima 1669758 Membro 

Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 07 de dezembro de 2017. 

  
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|13



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 134/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 

legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada: 

 

 

Contrato: 022/2017 

Contratada: JB2 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial, por demanda. 

Data de Assinatura: 13/12/2017 

Fiscal: 

 

NOME SIAPE 

Nadedja Maia Guimarães 2182037 
 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 14 de dezembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|14



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 135/GDG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 
 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 065/GDG, de 30 de outubro de 

2014, que altera o Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição do Campus Limoeiro do Norte, de 

forma que:  

 

ONDE SE LÊ: 

 

“Art.1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição, constante na Portaria 

nº 033/GDG, de 25/07/2013, os servidores e alunos abaixo discriminados:” 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 

Antonia Lucivânia de Souza Monte 1668099 Presidente 

Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Coordenador do Curso 

Maria Beatriz Claudino Brandão 1677130 Pedagoga 

Germana Conrado de Souza 1811968 Docente da Área Básica (titular) 

Thiago Gadelha de Almeida 1841701 Docente da Área Básica (suplente) 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente da Área Específica (titular) 

Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente da Área Específica (suplente) 

Celso Lourenço de Arruda Neto - Discente (titular) 

Francisco Adriano da Silva Júnior - Discente (suplente) 

 

LEIA SE: 

 

“Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição, constante na Portaria 

nº 033/GDG, de 25/07/2013, os servidores e alunos abaixo discriminados:” 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|15



 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 

Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente 

Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Coordenador do Curso 

Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga 

Bruna Yhang da Costa Silva 1958296 Docente da Área Básica (titular) 

Thiago Gadelha de Almeida 1841701 Docente da Área Básica (suplente) 

Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente da Área Específica (titular) 

Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente da Área Específica (suplente) 

Francisco Adriano da Silva Júnior - Discente (titular) 

Maressa Santos Ferreira - Discente (suplente) 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 15 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|16



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 136/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconduzir, a partir de 10/12/2017, os membros abaixo nominados, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DISCIPLINAR, que se responsabilizará 

pela ultimação dos trabalhos do Processo Disciplinar Discente constante no Processo Nº 

23260.012496.2017-55; com aproveitamento de todos os atos já praticados pela Comissão instituída 

pela Portaria nº 041/GDG de 17/05/2017, prorrogada pela portaria nº 107/GDG de 10/11/2017; 

 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

Jose Arimatéia Ferreira Oliveira 1840943 Docente Presidente 

Francisca Keiliane Araújo Lira Freire 1893084 Técnico Administrativo Secretária 

Clauberto Calio Sousa Mendes da Silva 039.565.493-92 Discente Membro 
 

Art. 2º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação do relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por igual período;  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 18 de dezembro de 2017. 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 

 

PUBLICADO NO B.S. Nº 351 

DE 18 / 12 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017|17


